
   

 
 
 

Diário Oficial 
Município de Rio Negro-MS 

   
Criado pela Lei nº 759 de 16 de Fevereiro de 2017. 

 
 

ED. Nº 1138/2023 - ANO VII     
 

RIO NEGRO-MS, SEGUNDA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2023 

 
 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Prefeito Municipal – Cleidimar da Silva Camargo 
Vice - Prefeito – Eronias Cândido de Rezende 
Secretário Municipal de Administração – João Batista de Souza 
Secretário Municipal de Finanças – Henrique Mitsuo Vargas Ezoe 
Secretário Municipal de Saúde Pública, Saneamento e Higiene – Hélio Ferreira de Rezende 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Harley de Oliveira Camargo Santos 
Secretária Municipal de Assistência Social, Cidadania e Trabalho – Aldeci de Oliveira Gama 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Trânsito e Serviços Urbanos – Antônio Marques Ferreira 
Secretário Municipal de Planejamento e Turismo – Anderson Gimenez Gonçalves 
Secretário Municipal de Produção e Meio Ambiente – Eronildes Sabino Nery 

 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Presidente – Sebastião Evaldo Paes da Silva 
Vice-presidente – Edson Muniz dos Santos 
1º Secretário – Valdir Fischer  
2ª Secretária – Neuza Maria dos Santos 
Vereador – Escobar Pinheiro da Silva 
Vereadora – Fabrícia de Oliveira Floriano 
Vereador – Ismael do Nascimento 
Vereador – Núbia Vitória Brito e Souza 
Vereadora – Nair Oliveira Silva 

 

 

www.rionegro.ms.gov.br                                                 Telefone: 067 ‐ 3278‐1323                                                         Página 1 de 5 

 

PODER EXECUTIVO 
 

Atos do Prefeito 
 

 

 
 

 



 
 

ED. Nº 1138/2023 - ANO VII     
 

RIO NEGRO-MS, SEGUNDA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2023 

 

www.rionegro.ms.gov.br ‐ Telefone: 067 3278 1323                                                                                                       Página2 de 5 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

ED. Nº 1138/2023 - ANO VII     
 

RIO NEGRO-MS, SEGUNDA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2023 

 

www.rionegro.ms.gov.br ‐ Telefone: 067 3278 1323                                                                                                       Página3 de 5 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

GE GIGOVCG Nº 0745/2023 – PM RIO NEGRO – GARANTIA FPM – 
PROGRAMA FINISA – Contrato de financiamento nº 600.307-13 realizado 
no valor R$ 5.000.000,00 (cinco milhões) entre o município de Rio Negro – 
MS CNPJ 03.501.558/0001-49 e a Caixa Econômica Federal para 
financiamento de obras de infraestrutura pública, assinam: Prefeito 
Municipal Cleidimar da Silva Camargo, Caixa Econômica Federal, Rio Negro-
MS, 27 de março de 2023 
 
 
 
 
 
 
 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer 

 
Ata 01/2023 

 
Aos três dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três às 13h30min na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a Secretária 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, professora Harley de 
Oliveira Camargo Santos, reuniu-se juntamente com os membros da nova 
diretoria do FUNDEB (Conselho Municipal para o Fundo de Desenvolvimento 
da Educação Básica), com objetivo de dar posse para os membros. A 
secretária iniciou a reunião dando boas-vindas ao grupo e explicou a 
importância do acompanhamento do Conselho do FUNDEB e a participação 
de cada conselheiro. Apresentou os membros e qual segmento cada um 
representa, de acordo com o Decreto nº 750/2023. 
Representantes do Poder Executivo– Secretaria Municipal de educação, 
Cultura, Esporte e Lazer- Titular: Damião Ferreira Carvalho. Suplente: Cátia 
Silva Floriano Aoki. Secretaria Municipal de Administração- Titular: Celma 
Silva de Oliveira Antunes. Suplente: Maria do Carmo Silva Floriano. 
Representantes dos Professores da Educação Básica Pública- Titular: Eude 
Ferreira Barbosa. Suplente: Ramicielle Felício Teixeira Moura. 
Representantes dos Diretores das Escolas da Educação Básica Pública- 
Titular: Nicéa Maria dos Santos. Suplente: Tânia Márcia Paes Ferreira Rocha. 
Representantes dos Servidores Técnico-Administrativo das Escolas da 
Educação Básica Pública- Titular: Marlene Matias Da Silva. Suplente: Elza 
Oliveira de Arruda. Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica 
Pública- Titular: Andréia Brioschi Rodrigues. Suplente: Laucídio José Cruz 
Souza. Titular: Joice dos Santos Paião. Suplente: Cristiane Bezerra dos 
Santos. Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública- Titular: 
Alex Junior de Souza Santos. Suplente: Tatiane Ribarola dos Santos. Titular: 
Vanessa Aparecida Miranda de Castro Souza. Suplente: Marta Paula Pereira. 
Representante do Conselho Tutelar- Titular: Mayke Henrique de Souza 
Alves. Suplente: Adelúcia Aparecida Barroso dos Santos. Representante do 
Conselho Municipal de Educação. Titular: Eronides Ferreira de Rezende. 
Suplente: Edmilce Nunes Maidana. Em seguida foi realizada por aclamação 
a escolha da presidente, vice-presidente e secretario do FUNDEB, ficando 
assim: presidente: Joice dos Santos Paião, vice-presidente: Nicéa Maria dos 
Santos e secretária: Andréia Brioschi Rodrigues. Após a presidente eleita, 
fez o uso da palavra agradecendo a confiança de todos e pedindo a 
participação efetiva dos novos membros para este mandato, nada a mais a 
tratar, eu, Cátia Silva Floriano Aoki lavrei a presente ata que após lida e 
aprovada segue assinada por mim e pelos demais conselheiros presente. 
 

Boletim de Licitação 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2023 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - MS 
Contratada: FABIO RIBAS CUNHA - MEI 
 
Do Objeto:. contratação direta por inexigibilidade de Licitação de Fabio 
Ribas Cunha com denominada na condição de microempreendedor 
Individual e representante exclusivo dos artistas (CANTOR) Fabio Cunha e 
Grupo Batidão, para apresentação de 01 (um) show no dia 11/02/2023, às 
22h no Evento Entardecer Cultural no Pantanal, com duração de duas 
horas e trinta minutos no Barracão Frei Otavio. 
 
    
Da Base Legal: Art. 25, inciso III da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
Processo de Administrativo: 011/2023 
Inexigibilidade: 006/2023 
Valor Total: R$ Valor: R$  4.700,00 (Quatro Mil e Setecentos Reais), 
Prazo de Vigência: O prazo de vigência do Contrato é de 09 de 
fevereiro de 2023 até 28 de fevereiro de 2023.  
 
Dotação: 100 - 04.040-13.392.0006.2017-
3.3.90.39.99.1.5.00.000000 
 
Assinam: 
Pela Contratante: Cleidimar da Silva Camargo – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Fabio Ribas Cunha – Representante Legal  
 
Rio Negro – MS, 07 de março de 2023. 
 
Fabio Silva Assunção 
Setor de Compras 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2023 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - MS 
Contratado: Dannilo Antunes de Oliveira 
 
Do Objeto: Contratação de locação de Imóvel com fim não residencial, 
para funcionamento do centro de atendimento ao Turista, Funtrab, sala do 
Empreendedor e sala do Artesão. 
  



 
 

ED. Nº 1138/2023 - ANO VII     
 

RIO NEGRO-MS, SEGUNDA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2023 

 

www.rionegro.ms.gov.br ‐ Telefone: 067 3278 1323                                                                                                       Página4 de 5 

 

Da Base Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Processo de Administrativo nº015/2023 
Dispensa nº002/2023 
Valor Total:R$ R$ 36.000,00- (trinta e seis mil reais) 
 
Prazo de Vigência: A duração do objeto deste Contrato é de 12 
meses, iniciando-se no dia 10 de fevereiro de 2023 e seu término 
em 10 de fevereiro   de 2024. 
 
32 - 03.030-04.122.0003.2141-3.3.90.36.15.1.5.00.000000 
 
Assinam: 
Pela Contratante: Cleidimar da Silva Camargo – Prefeito Municipal 
Pelo Contratado: Dannilo Antunes de Oliveira 
 
Rio Negro – MS, 07 de março de 2023. 
Fabio Silva Assunção 
Setor de Compras 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2023 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 017/2023 
DISPENSA N° 003/2023 
 
Partes: 
LOCADOR: SERGIO GARCIA 
CPF n°: 465.665.971-15 
 
Do Objeto: Contratação de locação de imóvel para instalação do 
PAE, com base na resolução que homologa normas do razoamento 
eleitoral aprovada pelo plenário do TSE, nº23.520, de 1°de junho 
de 2017. 
  
Da Base Legal: Art. 24 – X da Lei 8.666/93. 
Valor Total: R$21.600,00(vinte e um mil e seiscentos reais) 
Prazo de Vigência: Contrato é de 12 meses, iniciando-se no dia 23 
de fevereiro de 2023 e seu término em 23 de fevereiro de 2024.  
 
Dotação orçamentária: 
32 - 03.030-04.122.0003.2141-3.3.90.36.15.1.5.00.000000 
 
 
Assinam: 
Pela Contratante: Cleidimar da Silva Camargo– Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sergio Garcia 
 
Rio Negro - MS, 07 de Março de 2023  
 
Fabio Silva Assunção 
Chefe do Setor de Compras 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2023 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - MS 
Contratado: GOPPE SOLUCOES EM TERCEIRAZACAO DE MAO DE 
OBRA LTDA   
 
Do Objeto: Contratação de Empresa Especializada em prestar serviços de 
Brigadista para atender aos eventos oficiais promovidos pela prefeitura 
municipal de Rio Negro/MS, para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração. 
 
Da Base Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Processo de Administrativo nº013/2023 
Dispensa nº001/2023 
Valor Total:R$ 4.700,00(quatro mil e setecentos reais) 
 
Prazo de Vigência: O prazo de vigência do Contrato é até 31 de 
dezembro de 2023, contados a partir da assinatura do contrato. 
 
33 - 03.030-04.122.0003.2141-3.3.90.39.99.1.5.00.000000  
   
Assinam: 
Pela Contratante: Cleidimar da Silva Camargo – Prefeito Municipal 
Pelo Contratado: Glaucio Pereira do Carmo Junior 
 
Rio Negro – MS, 07 de março de 2023. 
 
Fabio Silva Assunção 
Setor de Compras 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2023 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - MS 
Contratado: GRADI VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA   
 
Do Objeto: Contratação de Empresa Especializada em prestar serviços de 
segurança para atender aos eventos oficiais promovidos pela prefeitura 

municipal de Rio Negro/MS, para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração. 
 
Da Base Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Processo de Administrativo nº013/2023 
Dispensa nº001/2023 
Valor Total:R$ 12.500,00(doze mil e quinhentos reais) 
Prazo de Vigência: O prazo de vigência do Contrato é até 31 de 
dezembro de 2023, contados a partir da assinatura do contrato. 
 
33 - 03.030-04.122.0003.2141-3.3.90.39.99.1.5.00.000000  
  
Assinam: 
Pela Contratante: Cleidimar da Silva Camargo – Prefeito Municipal 
Pelo Contratado: Ivan Franca da Silva 
 
Rio Negro – MS, 07 de março de 2023. 
 
Fabio Silva Assunção 
Setor de Compras 
 

ERRATA AO PROCESSO ADMINSTRATIVO N° 100/2022  
PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2022 

 
A Prefeitura Municipal de Rio Negro/MS, por meio de sua Pregoeira, no uso 
de suas atribuições, torna público e oficializa para conhecimento dos 
interessados,  RETIFICAÇÃO ao Processo Administrativo N° 100/2022, 
Pregão Presencial N° 018/2022, por tratar-se de erro formal de 
preenchimento dos valores totais das empresas DJE COMERCIAL DE 
ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME e BLK COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA ME, tendo em vista que a referida retificação não 
constitui alteração ideológica do processo , por tratar-se de erro formal na 
descrição/digitação, e por não lhe transformar a substância, nem lhe afetar 
o equilíbrio econômico-financeiro, mas tão somente para confirmar o seu 
sentido e conteúdo, referindo-se fielmente ao disposto no Edital, 
subsequentes para que se faça constar:  
 
1. Altera por erro incidental na digitalização:  
 
Onde se lê:  
 
DJE COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no 
CNPJ nº. 16.539.531/0001-97, vencedora do certame dos itens: 06, 10, 32, 
33, 34, 35, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 46 e 51, totalizando o valor de R$ 
59.899,00 (Cinquenta e nove mil e oitocentos e noventa e nove 
reais); 
 
BLK COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME, inscrita no 
CNPJ nº. 18.309.975/0001-61, vencedora do certame dos itens: 20, 24, 28, 
31, 50, 52 e 53, totalizando o valor de R$ 58.259,20 (Cinquenta e oito 
mil, duzentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos); 
 
Leia-se:  
 
DJE COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no 
CNPJ nº. 16.539.531/0001-97, vencedora do certame dos itens: 06, 10, 32, 
33, 34, 35, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 46 e 51, totalizando o valor de R$ 
59.899,40 (Cinquenta e nove mil e oitocentos e noventa e nove reais 
e quarenta centavos); 
 
BLK COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME, inscrita no 
CNPJ nº. 18.309.975/0001-61, vencedora do certame dos itens: 20, 24, 28, 
31, 50, 52 e 53, totalizando o valor de R$ 58.640,20 (Cinquenta e oito 
mil, seiscentos e quarenta reais e vinte centavos); 
 

Rio Negro-MS, 27 de Março de 2023. 
 

Geissy Paulla de Oliveira Rodrigues 
Pregoeira Oficial 

 
 

COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2023 
CARTA CONVITE Nº 003/2023 

EDITAL Nº. 008/2023 
 

O Município de Rio Negro/MS, por meio do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, nomeado pelo Decreto Nº 700/2022, de 13 de junho 
de 2022, torna público para os interessados, que o vencedor da Carta Convite 
n. 003/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada visando 
à elaboração de projeto executivo de engenharia para INFRAESTRUTURA 
RURAL- RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO NO MUNICÍPIO DE 
RIO NEGRO - MS, com extensão de 12,00 Km ou 12.000,00 metros, e de 
acordo com as especificações dos serviços constantes no Memorial Descritivo, 
conforme Ata da Sessão desta Carta Convite, foi à empresa: ENGELUGA 



 
 

ED. Nº 1138/2023 - ANO VII     
 

RIO NEGRO-MS, SEGUNDA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2023 

 

www.rionegro.ms.gov.br ‐ Telefone: 067 3278 1323                                                                                                       Página5 de 5 

 

ENGENHARIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ N° 22.034.572/0001-24, com o 
valor global de R$ 318.000,00 (trezentos e dezoito mil); 
 
Concede-se, outrossim, o prazo de 02 (dois) dias úteis, nos termos do art. 
109, da lei Fed.8.666/93, a contar da publicação do resultado, para que 
aqueles que se sentindo prejudicados em seus direitos, interponham recursos 
administrativos. 

 
Rio Negro - MS, 23 de Março de 2023. 

 
Fabio Silva Assunção 

Presidente da CPL  
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------- 

 


		2023-03-27T11:33:44-0300
	MUNICIPIO DE RIO NEGRO:03501558000149




